
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Nr.  Reg.  Gen.  487         del 13.11.2017   

Nr.   73         del 13/11/2017   Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

OGGETTO: 
Lavori di rifacimento e ripristino pavimentazione e modifica gabbionata di 

alcuni tratti della via Vanelle.  – Progetto esecutivo  
Approvazione in linea tecnica Progetto   

CUP:  D27H17000770004 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico amministrativa del 

progetto relativo ai Lavori di rifacimento e ripristino pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti 

della via Vanelle – Progetto esecutivo ”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le 

LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori di rifacimento e ripristino 

pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti della via Vanelle – Progetto esecutivo”,  

dell’ammontante  complessivo € 26.000,00 così distinto: 
 

A) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 21.486,25 

2 Oneri per la sicurezza € 375,64 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 21.110,61 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 10%  € 2.148,62 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 429,73 

c Oneri accesso in discarica  € 870,00 

d Imprevisti € 1.065,40 

e Sperse pubblicazione gara  € 0,00 

f Contributo ANAC € 0,00 

sommano   € 4.513,75 

Totale generale € 26.000,00 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale. 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione tecnico-amministrativa del Progetto Esecutivo dei Lavori di 

rifacimento e ripristino pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti della via Vanelle –  

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 
Premesso: 

 

� Con D.D. n. 417 del 30/10/2017, il  geom. Nino Comparato, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto; 

� Con la medesima D.D. n. 417 del 30/10/2017, è stato costituito altresì, l’ufficio di direzione 

lavori  con i seguenti dipendenti comunali:  geom. Alberto Bellavia progettista, D.L. dei lavori 

suddetti; Ing. Francesco Puma, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Rag. 

Massimo Rizzotto collaboratore amministrativo; 

� Il presente progetto riguarda il rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via 

Vanelle e modifica gabbionata; 

� Negli elaborati progettuali, in una apposita planimetria, sono riportati gli interventi di 

rifacimento della pavimentazione e della sistemazione della gabbionata. 

� Alla luce di quanto sopra esposto è stato predisposto il presente progetto, che computa gli 

interventi da effettuare in maniera organica e definitiva; 

� Nella fattispecie , i lavori contemplati riguardano: 

1) La dismissione di un tratto della vecchia pavimentazione della via Vanelle in quanto 

dissestata ed il rifacimento della stessa con i materiali proveniente della dismissione; 

2) La modifica della gabbionata paraterra nello slargo prospiciente il civico 254 della stessa; 

� E’ stato generato il seguente CUP: D27H17000770004 

� In data 10/11/2017, il progettista incaricati ha redatto il Progetto esecutivo dei Lavori di 

rifacimento e ripristino pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti della via Vanelle, 

dell’importo complessivo di €  26.000,00, così distinto; 

 

SOMME PER LAVORI 

Importo totale dei lavori €. 21.486,25 

Di cui costi per la sicurezza €. 375,64 

Importo dei lavori a base d’asta €. 21.110,61  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

• I..V.A. 10% sui lavori  €. 2.148,62 

• Incentivi art. 11 dlgs 50/2016  €.                 429,73   

• Oneri conferimento in discarica  €.                 870,00  

• per imprevisti  €.              1.065,40 

• Contributo Autorità di Vigilanza dei LL.PP  €.                     0,00 

• Per spese di gara  €.                     0,00 

Sommano a disposizione €. 4.513,75  

Importo complessivo dei lavori     €. 26.000,00 

 

Considerato: 



� Che il progetto non necessità di parere alcuno poiché trattasi di manutenzione ordinaria 

consistente nel rifacimento di un tratto della pavimentazione dissestata utilizzando lo stesso 

materiale esistente.  

� Che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione istruttoria in 

data 13.11.2017 
 

� Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che tale il progetto esecutivo Lavori di 

rifacimento e ripristino pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti della via Vanelle, 

sia meritevole di approvazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  

 
tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

3) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori di rifacimento e ripristino 

pavimentazione e modifica gabbionata di alcuni tratti della via Vanelle – Progetto esecutivo”,  

dell’ammontante  complessivo € 26.000,00 così distinto: 
 

B) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 21.486,25 

2 Oneri per la sicurezza € 375,64 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 21.110,61 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 10%  € 2.148,62 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 429,73 

c Oneri accesso in discarica  € 870,00 

d Imprevisti € 1.065,40 

e Sperse pubblicazione gara  € 0,00 

f Contributo ANAC € 0,00 

sommano   € 4.513,75 

Totale generale € 26.000,00 

 

4) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale. 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 


